
  

Sapienza Università di Roma  

Area Affari generali 

Ufficio Affari generali e gestione documentale 

 
 
 

CIG ZEE3CC4928 
Determina a contrarre e di affidamento diretto 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29.10.2012 e 
modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019;  

 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 
del 13/01/16; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
274 del 25/05/2009; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della L. 21/06/2022 n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 
particolare gli artt. 1,2 3, 5, 50, 52 e 108; 
 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006, così come modificato dalla Legge n.145 del 

30.12.2018, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore 
a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 
 

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 502;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 di Sapienza Università di 
Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e 

dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023 (rimodulazione approvata dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 161 del 30 maggio 2023 e dal Senato 
Accademico con delibera n.169 del 13 giugno 2023); 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023;  
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.421 del 19/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28.03.2013, relativa all’attribuzione 
ai Direttori di Area, a decorrere dal 15.04.2013, della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 
 

 Disposizione N. 4035/2023  Prot. n. 0100869 del 17/10/2023 - [UOR: UFF-AGPA - Classif. X/4]

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-e-gestione-documentale


 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la circolare Sapienza prot. n. 90292 del 16/11/2017 relativa alla conservazione e 
scarto d’archivio dei documenti cartacei; 
 

VISTO il piano di conservazione adottato da Sapienza ai sensi dell’art. 68 del DPR n. 
445/2000 con l’autorizzazione della Soprintendenza archivistica e bibliografica del Lazio (prot. 
n. 44345 del 10/05/2022); 
 

VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, che 
all’art. 21 comma 1 lett. d) include tra gli interventi soggetti ad autorizzazione preventiva e 
vincolante della Soprintendenza archivistica e bibliografica anche l’operazione di scarto dei 
documenti di archivi pubblici; 
 

VISTE le richieste di autorizzazione allo scarto inviate alla Soprintendenza archivistica e 
bibliografica del Lazio da parte dell’Area Supporto alla ricerca (prot. n. 114703 del 
16/12/2022), dell’Area Affari generali (prot. n. 71735 del 28/07/2023) e dell’Area 
Organizzazione e sviluppo (prot. n. 81984 del 01/09/2023);  

 

VISTE le autorizzazioni allo scarto rilasciate dalla Soprintendenza archivistica e bibliografica 
del Lazio all’Area Supporto alla ricerca (prot. n. 2157 del 11/01/2023), all’Area Affari generali 
(prot. n. 74120 del 03/08/2023) e all’Area Organizzazione e sviluppo (prot. n. 83584 del 
06/09/2023); 

 

RITENUTI i motivi, addotti nelle richieste sopracitate, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti previsti dall’art. 50 comma 1 
lett. B del D. Lgs 36/2023; 
 

DATO ATTO che è stata condotta un’indagine informale di mercato effettuata con la 

richiesta di preventivo per l’acquisto del servizio di trasferimento e distruzione documentale a 
cinque operatori economici, nello specifico: “Martinelli srl”, “DBP srl”, “Italia solutions”, “Lazio 
maceri srl” e “Croce Rossa Italiana”; 
 

VISTE le offerte di preventivo pervenute dagli operatori economici “Martinelli srl”, “DBP srl”, 

“Italia solutions” e “Lazio maceri srl”; 
 

VALUTATO che l’offerta pervenuta dall’operatore economico “Martinelli srl”, pari a euro 
350,00 + IVA 22%, risulta la più adeguata alle esigenze dell’Amministrazione;  

 
VISTA la nomina di Silvia Piro quale R.U.P. con disposizione n. 3937/2023 dell’Area Affari 
Generali prot. 98252 del10.10.2023; 
 

CONSIDERATO che per l’Impresa “Martinelli srl” è stata acquisita la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà riguardante il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, ai sensi dell’art. 52 comma 1 D. Lgs 36/2023; 
 

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Progetto di insussistenza di situazioni, anche 

potenziali di conflitto di interessi; 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
  



 

 

 

 

Pag 3 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare l’affidamento FUORI MEPA alla Società Martinelli srl P.IVA 
01207701002 per i motivi indicati in premessa, della fornitura del servizio di trasferimento e 
distruzione documentale per un importo pari a euro 350,00 + IVA 22%; 
 

2. di inserire la clausola risolutiva espressa del contratto in caso di accertamento del 
difetto dei requisiti di carattere generale di cui agli all’art. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023 e dei requisiti 
di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, e capacità tecniche-professionali, 
se richiesti, di cui all’art 100 del D. Lgs. 36/2023; troverà inoltre applicazione quanto disposto 
dall’art. 52 comma 2 del D. Lgs 36/2023, nonché una penale in misura non inferiore al 10 per 

cento del valore del contratto (o atto analogo) stesso; 
 
3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di €427,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C. A.C.13.02.090.010 "Spese per trasporti, traslochi e facchinaggio" - 

UA.S.001.DUF.ARAG.AGD; 
 
4. di autorizzare il pagamento della relativa fornitura, a seguito di emissione di regolare 
fatturazione elettronica, dopo la corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali, e verificata 
la regolarità contributiva del fornitore affidatario. 

. 
La presente determina è pubblicata ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e degli articoli 20 e 28 D. 
Lgs. n. 36/2023 sul sito istituzionale di Sapienza Università di Roma “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it). 
 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
 

 
Il Direttore dell’Area 

Andrea Putignani 
 

 
 
 
 
 
 
SP 
EB 
NV 

 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-10-16T17:16:21+0200
	Andrea Putignani




